quero aut cognitionis dei terminatur ad creaturem: et habetur propositum: aut ad essentiam diuinam: hoc falso: quia que ad essentiam diuinam terminatur est beatifica: sed cognitionis quia deus cognoscit creaturem non est beatifica. s. p. f. non ppter illa: sed ppter te solus beatus. Item si cognoscuntur resultatiue: igitur beatus videns essentiam potest omnia videre: hoc falso: quia tunc perirent revelationes. Secdo probant argumenta sua quod conclusio mea est falsa: quia cognitionis resultatiua differt ab eo a quo resultat seu ab eo ad quod consequitur sicut relatio a fundamento per me. sed cognitionis creaturem resultat ex cognitione essentiae. ergo differt: et ita est alia dei cognitionis creaturemarum et essentiae. Item cuz dicas quod ex perfectione actus qui est circa eentiam diuinam resultat cognitionis creaturemarum: aut accipitis resultatiue respectu istius cognitionis diuinae in ordine ad creaturam: et hoc falso: quod omne relatiuum coexigit suum correlatiuum. cuz igitur cognitionis diuina sicut essentia est eterna igit creature essentia ei et non. aut resultat ut absolutum quod non est: quia ab absoluoto non resultat absolutum nisi mediante productio. Tertio ad illud quod induxi pro simili quod sicut producto fundamento resultat relatio actione agentis precise terminata ad fundatum: et non transente super relationem sicut super terminum sic in proposito cognitionis dei terminatur ad essentiam: et non transit super creaturam sicut super per se cognitum: imo ex perfectione comprehensionis essentie resultat cognitionis creaturemarum. Respondet quod non est simile: quia secus est de absoluoto et respectu. Iz enim respectus resultat perfecte: fundatum tamen absoluoto non: sed requiritur vltius productio qua producatur in fundamento. cum igitur cognitionis sit aliquid absolutum non est in rerum natura per resultatiuem solaz. Ideo dicit conditionem negatiuam. s. quod deus non cognoscit creaturem resultatiue soli: dicit tamen quod deus cognoscit creaturem que sunt extra se. Et probat hoc sive de intentione Lōmentatoris sicut deus habet creaturem istas tanqz quedam obiecta in arte sua: dicit enim. 1. 2. metaphysice commento. 37. quod deus habet eas arti similia 7. 9. metaphysice commento. 19. sed artifex cognoscit artificialia sua. ergo et. Secdo quod creatura attingitur per scientiam dei. ergo per intelligere dei antecedens. 3º p. 1. 2. metaphysice commento. 51. vel. 36. ubi dicit quod scientia dei est causa terminata. 3º quia deus solicitat circa creaturem. ergo eas cognoscit: antecedens p. 37. commento. Quarto: quia libro primo de celo dicit Lōmentator deus induxit me in banc veritatem. sed doctoz non dicit discipulum ad veritatem nisi noscendo eam. igitur et. Primo pbo quod non sequitur deus cognoscit creaturem resultatiue. ergo terminatiue. proprie loquendo de obiecto terminante super quod transit actus cognoscendi sicut super per se cognitum. Secdo probo quod conclusio mea. s. quod cognoscit creaturem solum consecutivae vel resultatiue non est falsa. Tertio quod responsio ad argumentum est insufficiens. Quarto: quod conclusio sit vera et de op. Lōmentatoris quod deus cognoscit aliqd extra se. tamen loca commento que pro se allegat non probant hoc: et ista quatuor sunt quatuor articuli sequentes. Sequitur ergo de. 3º articulo. ubi primum probatur sic. omnes negant deum quoquo dependere a creature: concedunt cum habitudines dei ad creaturem ubi non sequitur dependentia. sed si deus cognoscit creaturem sic quod sunt obiecta super que transit cognitionis diuina: et tanqz super per se speculatiua deus dependebat a creature: sed si cognitionis creaturemarum consequatur aut resultet ex hoc quod deus comprehedendo et sistendo in ista comprehensione sui cognoscit ea non depedebit. et stant illi quod de cognoscit creaturem psecutivae: et non terminatiue. Probabo minoris: quod ab illo depedet aliqd vocado depedere necio coegeret quod non

Lom. 32

Articls tertius.

existente ipsum non est. sed posso q̄ creatura terminet cognitionē diuinā tāq̄ illō sup qđ p̄ se trāfit cognitio diuina & tanq̄ per se s̄sistens cognitionem eius non ea existente cognitio dei nō erit: quia actus non potest esse quin requirat suum per se terminū: & hoc cōcedit in sc̄do articulo. Iz forte actus possit esse sine obiecto in ratione manentis. ergo zc. ¶ Probat̄ sc̄de partis minoris, per oppositū ab illo nō dependet aliquid quo nō existente nihilominus ipsuz erit: sed existente vel nō existente eo qđ cognoscitur resultatiue nihilominus cognitionē diuina perfecta erit: siue enim creatura sit: siue non sit: deus ab eterno eam cognovit cognoscēdo: siigitur zc. ¶ Item cōceditur in respondendo q̄ actio agentis p̄t terminari ad fundamētum relationis per se: & non ad relationem nisi resultatiue. sed hoc non esset verū si consequentia esset necessaria actio terminata ad aliquid resultatiue. ergo terminatiue. igitur zc. ¶ Item si aliquod obiectum sit per se infinitum: si ipsuz per se terminat actuū & infinitum/impossibile est q̄ aliquid obiectū secū cōcernat in terminando: quia si sit ipsum non erat infinitum: s̄amen si ad obiectum consequatur vel resultat simul cum eo non est impossibilē. verbi grā. quando deus ab eterno cōprehē debat essentiam suam infinitam in intelligētia diuina con tinebantur rōnes oium creaturarū. sed hoc non potest esse q̄ fuerunt per se cognite: qz tunc essentia diuina nō fuisset obiectū infinituz & adequatum: ergo fuerunt obiecta cognita resultatiue: & cōsecutiue. sed si ista cōsequētia esset bona deus cognoscit creatureas resultatiue. ergo terminatiue non esset maior incompossibilitas uno modo q̄ alio. igitur nō sequitur cognoscit creatureas resultatiue. ergo terminatiue. ¶ Propter solutionēz argumentoz est intelligēndū q̄ terminus terminans vel finis finiens quod pro eodez habeo potest accipi dupl̄. uno modo per se & p̄prie: & sic vocatur finis vel terminus illud super qđ transit actio agentis: & in quo s̄istitur & finitur. sic vocatur terminus in generatione substantiali forma substantialiē: in alteratione qualitas. in augmentatione q̄ritas. ¶ Alio modo famose: & sic dicit finis vel terminus illud qđ est vltimū post actionem finitam. Etiam si actio terminē ad aliquid aliud p̄nus ad qđ ipsuz vltimū cōsequitur. & sic relatio potest dici tres quia producta forma per generationem vltimam qđ sequitur est relatio. ¶ Hec distinctio potest accipi a pho. z. phy. vbi dicit q̄ finis accipitur pro vltimo: & pro vltimo nobilitate acquiritur & subdit q̄ vltimum non dicit finis p̄prie nisi sit vltimuz nobile & dicit q̄ dicere q̄ vltimū vt mors esse finem est sermo derisibilis. ¶ Sic in proposito si iste doctor loquīt̄ de obiecto per se & p̄prie terminante: & s̄istente sicut imaginab̄. Themistius: q̄ deus intelligēdo se subito transit super creaturā tanq̄ super obiectuz per se terminans sic cuz Lōmentatore nego sicut & in precedenti qōne negauit q̄ creatura sit obiectuz terminans respectu intellectus diuini. ¶ Si aut̄ loquāt̄ de obiecto terminante famose sic videtur posse cōcedi q̄ creatura resultatiue cognita est obiectū terminans: est enim vltimuz q̄ cognoscit deus: & hec conclusio. scilz q̄ terminat resultatiue q̄ est in proprie & derisorie terminare. sequit̄ recte inferendo conclusionem ex premissis doctoris. ¶ Per hoc ad argumentum p̄m quando dicit̄: sicut se habet cognoscēs ad cognoscēre: sic essentia ad terminare: dico q̄ reddēdo singula singulis potest cōcedi q̄ sicut deus cognoscens cognoscit se essentialiter & p̄ncipalr & creatureas resultatiue tanq̄ conscientiae: & vltimā cognitam. sic essentia diuina cognita est obiectum per se: & p̄prie terminans super qđ dicitur per se transit actum: & in quo s̄istitur creature cognite resultatiue sunt obiecta famose: terminantia. s. quia vltima cognita: & vilia vt loquāt̄ Lōmentator de vilescere. ¶ Per idem ad

z^o quando dicit̄ terminari est de intrinseca ratione obiecti: dico q̄ hec p̄positio nō est concedenda absolute: sed sic tē peranda: terminare est de per se ratione obiecti qđ verum est reddendo singula singulis: & sic cōceditur in proposito q̄ obiectum super quo transit actio: & in quo per se s̄istitur per se terminat: & obiectum super qđ non transit actio. sed solum cognoscitur consecutiue terminat resultatiue seu famose. s. quia est qđdaz vltimum qđ derelinquitur de perfecione actionis circa se per se terminum. ¶ Et quando vltius dicitur. si cognitionē qua creatura cognoscitur terminatur ad essentiaz diuinam. ergo cognitionē creature beatificat dicitur q̄ non sic terminatur ad essentiaz: qm̄ vltimate cognoscitur creature: iz hec sit resultatiue: & ista est beatitudo accidentalis. ¶ Ad 3^o quando dicitur. ergo beatus cognosceret omnia: dico q̄ verū est. si comprehensiuē cognosceret: quia ad comprehensionem sequitur cognitionē totalis resultatiua. ¶ Sequit̄ de 4^o articulo. vbi dico q̄ cōclusio mea dicens q̄ deus cognoscit creatureas resultatiue est vera: & quia nō respondit ad aliquod de argumētis meis ideo ad hoc probandum resumantur argumenta quibus hoc p̄baui. q̄ precedente arti. cōclusionē. 4^o & articulo. z. ¶ Itē quia reducit ad hoc inconveniens & in deo esset alia cognitionē. probo q̄ non sit omnino inconveniens: quia sancti & doctores p̄cedūt q̄ deus scit seipuz per essentiam suā & q̄ scit alia per rationes ideales. ¶ Dicit Augustinus sed. q. alia rōne conditus est homo alia equus: sed qua ratione rationes cognoscēdi quibus cognoscit se & creatureas possunt in deo distingui fm̄ rōnem: eadē ratione & actus correspondentes talibus rationibus: quia multiplicato uno relativorum multiplicatur reliquum. ergo zc. ¶ Item p̄hs vult q̄ actus distinguunt̄ ex terminis saltem fm̄ rationem ex pte agentis: vt liquefacere & cōstringere in sole. sed in proposito sunt diversi termini cognitionis/ saltez famose accipiendo terminos. ergo zc. ¶ In p̄posito tamen est aduertendū q̄ hec difficultas potest pertractari tripliciter. uno mō de distinctione cognitionis passiue/modo quo dicimus duas cognitiones quādō sūt duo passiue cognita: & isto modo nō videtur hic magna difficultas: qm̄ sint due cognitiones saltez fm̄ rōnez: quia motus & simili operationes distinguitur per terminos: quia scientie secantur quemadmodum & res. ¶ Sicut ergo si vnu motus terminaretur ad diversos terminos distinguere per diversos terminos saltez ratione: sic & operatio. ¶ Alio modo: de distinctione cognitionis actiue: & hoc cōtingit dupl̄. uno modo q̄ imaginemur q̄ deus comprehendendo se qui est tota entitas eminēter comprehendit creatureas distincte sic q̄ ex parte dei cōp̄bentis p̄refigant̄ distincte cognitiones formales actiue quibus distinctis ex parte cognoscētis correspōndeat in creatureis cognitionis quedā distincta esse cognita fortiter sic formalr q̄ distincta cognitionis actiue sumpta actiue dico saltem grāmaticaliter q̄ previa passio inferat distinctum esse cognitionuz. ¶ Sicut cognitionē qua cognosco rosaz: & qua cognosco olivam: inferunt rosam esse cognitaz & olivā esse cognitam. ¶ Et sicut vlr actio infert passionē fm̄ hoc q̄ passio est effect̄ illatioz actionis. ¶ Alio mō q̄ cōprehēsio actiua qua deus se comprehendit & omnia alia: maneat in se penitus adunata: & indistincta re & ratione quātū est ex parte cognoscētis & cognitionis actiue: quia tum virtute comprehensionis actiue dei qui est tota entitas cōsecutiue cognoscuntur ipse creature fm̄ qđz suuz esse distinctū: & que distinctum cognitionē esse passiū habent ac si distinctis comprehendētibus actiuis cognoscētentur: & quia tale distinctuz esse cognitionē coexigit cōcomitāter aliqua distinctionē in actione: iō ex distōne formali passiua ipsaz scilz cāz in esse cognitionē coexigit cōcomitanter seu resulta-